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Femeie dispărută, Femeie dispărută, 
căutată în fântâni!căutată în fântâni!
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CE Oltenia închiriază CE Oltenia închiriază 
noi autovehicule de noi autovehicule de 
transport marfătransport marfă
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pulsul zilei

Ziua max. 
300C

Noaptea min. 
180C

Avram Iancu Avram Iancu 
se pregătește se pregătește 
de fi nalul de fi nalul 
aventurii aventurii 
pe Rin!pe Rin!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Grupul de lucru pentru Grupul de lucru pentru 
renegocierea Planului renegocierea Planului 
de restructurare a CEO  de restructurare a CEO  
intră în pâine cu o intră în pâine cu o 
amânareamânare

investigațiiinvestigații
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Zeci de câini fără stăpân, lăsați Zeci de câini fără stăpân, lăsați 
liberi pe străzile din Bâlteni! Un liberi pe străzile din Bâlteni! Un 
copil și o persoană afl ată în copil și o persoană afl ată în 
scaun cu rotile, atacați!scaun cu rotile, atacați!
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Un alt pericol pentru salariații CEO! Condițiile Un alt pericol pentru salariații CEO! Condițiile 
speciale de muncă din viitoarea lege a pensiilorspeciale de muncă din viitoarea lege a pensiilor  
ar putea ar putea 
să dispară!să dispară!
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Creştin ortodox

†) Taierea capului †) Taierea capului 
Sfântului Ioan Sfântului Ioan 
BotezătorulBotezătorul

Romano catolic

†) †) Martiriu Sf. Ioan 
Botezătorul**, Botezătorul**, 
Florentina, fc. Florentina, fc. 
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9345 -0,0060
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Tragedia de la Crevedia 
și incertitudinile 
de la Bruxelles!

telefoane utiletelefoane utile

„Averea es te fericirea celor săraci cu duhul."- Jules  Renard„Averea es te fericirea celor săraci cu duhul."- Jules  Renard

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Bucureștean reținut în Gorj 
pentru mai multe infracțiuni

Motto: „Viața nu merită 
trăită, dacă e trăită în ge-
nunchi în fața altora.”

Nicolae Bălcescu

Două evenimente 
importante mar-
chează acest sfârșit 

de august fierbinte. Primul 
dintre ele se referă la ex-
ploziile în lanț și incendiile 
de la o stație ilegală de îm-
buteliere a GPL din Creve-
dia, localitate cu 7.000 de 
locuitori, în care catastrofa 
din noaptea de sâmbătă a 
băgat groaza. Și, culmea, 
luni, s-au împlinit 8 ani de 
la cumplitul incendiu de la 
COLECTIV, din București, de 
la care n-am învățat chiar 
nimic și în toți acești opt ani 
ne-am ales cu zero paturi 
pentru marii arși ai acestei 
țări încă numită România!

TOATE AUTORITĂȚILE 
AU ÎNCHIS OCHII! Stația GPL 
din Crevedia a fost închisă 
încă din anul 2020, dar ea 
a funcționat ilegal. Sunt 
nu mai puțin de 7(șapte!)
autorități care erau obligate 
să controleze și să oprească 
activitatea, cum spuneam, 
ilegală de îmbuteliere a 
GPL în toți acești ani. Toa-
te au închis ochii cu privire 
la Depozitul sau stația de 
îmbuteliere din Crevedia. 
Până la tragedia petrecută 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică. Și ieri au mai fost 
descoperite rămășițele unor 
bucăți dintr-o cisternă arun-

cate în curtea oamenilor ce locuiau 
în vecinătatea Depozitului GPL.

În acea noapte au fost evacuați 
3.000 de oameni, care nu s-au mai 
putut întoarce la casele lor distruse și 
pârjolite de incendiile devastatoare. 
O parte dintre cei 3.000 de oameni 
evacuați atunci locuiesc acum pe la 
prieteni și pe la vecinii mai norocoși. 
Dintre autoritățile oarbe le amin-
tim pe câteva: Registrul Comerțului 
de pe lângă Tribunalul județului 
Dâmbovița, Instituția Prefectului, 
IGSU, Primăria Crevedia. Despre tra-
gedia de la Crevedia se poate spune 
că este un amestec exploziv de poli-
tică și afaceri „exportate” din Cara-
cal, acolo unde Primarul PSD Ion Dol-
durea, tatăl acționarului principal al 
companiei de distribuție a GLP, Ionuț 
Daniel Doldurea, care n-a fost audiat 
nici până ieri, adică până luni!

Un martor al tragediei de la 
Crevedia spunea luni: „Nu trăim în 
siguranță. Ne este frică.” Între timp, 
bilanțul tragic a crescut, înregis-
trându-se trei morți și 56 de răniți. 
Neavând un spital de mari arși, prin 
demersurile Ministerului Sănătății 
și activarea unei clauze umanitare 
a țărilor membre ale Uniunii Euro-
pene, au fost trimiși la tratament 
în străinătate, dintre arșii trans-
portabili, vreo opt dintre aceștia: 
la Bruxelles(doi), la Milano(doi), în 
Austria, Germania și Norvegia.

ANCHETELE BAT PASUL PE LOC! 
Oamenii din Crevedia susțin că au 
depus mai multe petiții la Primărie 
și la Poliție, dar acestea nu recunosc 
nimic. Ba chiar Primarul Florin Petre, 
din Crevedia, a declarat telefonic 
unui post de televiziune: „Doamnă 
nu s-a depus nimic. Haideți să închi-

dem subiectul ăsta!”
Teoretic, în momentul actu-

al există trei dosare penale cu 
privire la tragicul accident de 
la Stația GPL Crevedia. Unul la 
Parchetul(General) de pe lângă 
Înalta Curte de Casație și Justiție, 
un altul la Tribunalul Militar și de 
duminică s-a autosesizat și DNA! Cu 
toate acestea, nu se înregistrează 
progrese. Au fost audiați doar patru 
angajați nepalezi, arși și ei sărma-
nii, dar care nu vorbesc bine limba 
română și nici limba engleză!

DESANTUL GUVERNULUI ROMÂ-
NIEI LA BRUXELLES, LA CE. Minis-
trul Muncii, Simona Bucura-Opre-
scu, discuta luni despre o posibilă 
păsuire la Legea pensiilor speciale 
și o posibilă schimbare a nenoro-
citului de procent de 9,4%, în care 
ar trebui să se încadreze fondul de 
pensii în următorii 50 de ani, pre-
văzut în PNRR! Mai aveau întâlniri 
importante, tot luni, Marcel Boloș, 
ministrul Finanțelor Publice, și 
Adrian Câciu, ministrul Investițiilor 
și Fondurilor Europene. Încă nu se 
știe dacă cei trei au avut succes, 
iar la finele săptămânii vor merge 
la Bruxelles și premierul Marcel 
Ciolacu, președinte al Partidului 
Social Democrat, și Nicolae Ciucă, 
președinte al Senatului și, totoda-
tă, președinte al pretinsului Partid 
Național Liberal.

Ce vor izbuti să negocieze acești 
demnitari să obțină, rămâne de vă-
zut. Incertitudinile continuă!

ION PREDOȘANU

Polițiștii gorjeni au reținut duminică, pentru 24 de 
ore, un bărbat de 34 de ani, din municipiul București, 
acesta fiind bănuit de săvârșirea infracțiunilor de lovire 
sau alte violențe, tulburarea ordinii și liniștii publice și 
amenințare.

Din cercetări, polițiștii au stabilit că la data de 26 au-
gust a.c., în timp ce se afla pe drumul public din satul 
Socu, pe fondul unui conflict spontan, bărbatul ar fi lo-
vit și amenințat un alt bărbat de 47 de ani, din comuna 
Bărbătești, tulburând astfel ordinea și liniștea publică.

Cercetările sunt continuate de polițiști, în vederea 
documentării întregii activități infracționale a bănuitului, 
sub supravegherea unității de parchet competente.

M.P.
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Stadionul din 
Cernătești a fost 
locul unde a fost 

amplasată scena pe care 
au rulat proiecțiile, filme-
le difuzate fiind „Remote/
La distanță” și „Oameni de 
treabă”. 

Primul film este regizat 
de Dana Rogoz, proiecția lui 
fiind făcută în premieră cu 
doar câteva zile la festivalul 
„Anonimul”, din Deltă. 

Iar ulterior filmul a fost 
selectat pentru Festivalul 
Internațional de Film de la 
TiranaPe scenă a urcat Mi-
hai Mărgineanu, care, an-
terior, a transmis un mesaj 
video în care transmitea că 
vine în Oltenia cu avionul, la 
aerodromul Barza, adică la 
Târgu-Jiu. 

„Film în sat” s-a mutat la Dolj!
Actorul Cuzin Toma a reușit să facă din nou senzație cu 
proiectul său artistic „Film în sat”, pe care l-a mutat, 
pentru un week-end, la Dolj, după ce, la începutul lu-
nii, mii de oameni au venit la Peștișani pentru a vedea 
ce presupune un astfel de concept. 

„Firicel” l-a avut ca invi-
tat de seamă pe colegul său 
„Celentano”, Adrian Văncică 
declarându-se încântat de 
festival și de faptul că a pu-
tut participa la el. 

Văncică nu a ajuns deo-
camdată și la Peștișani, dar e 
așteptat anul viitor, când va 
fi organizată o nouă ediție a 
festivalului. 

Ediția de la Cernătești 
s-a încheiat cu Cuzin Toma la 
volanul tractorului din care 
s-au proiectat filmele, trac-
torul fiind și simbolul între-
gului festival.

 Iar dacă la Peștișani or-
ganizatorii au beneficiat de 
serviciile unei firme de cate-
ring, la Cernătești masa ofi-
cială a fost oferită de local-
nici la umbra unor pomi din 
curte, Cuzin Toma postând 
o inedită fotografie în acest 
sens. Iar la comentarii a pri-

mit felicitări, inclusiv de la 
grupul „Craioveni de pretu-
tindeni” – „Felicitări pentru 
concept, idee, inițiativă, 
dar și implementare! Ați lu-
minat un sat dintre dealuri-
le beznei așternute de după 
1990. 

Ați văzut cum arată oa-
meni autentici și simpli din 
țara Olteniei”, este mesajul 
adresat lui „Firicel”! La rân-
dul său, acesta a menționat 

că autoritățile din diverse 
zone ale țării au devenit tot 
mai interesate de proiectul 
său, ceea ce ar putea duce 
la extinderea festivalului în 
următorii ani. 

„Suntem foarte bucuroși 
că Festivalul de artă „Film 
în sat” a devenit proiect de 
interes național și din ce 
în ce mai multe autorități 
județene își doresc să ne 
susțină. 

Le mulțumim pe această 
cale președintelui Consiliu-
lui Județean Dolj, domnul 
Cosmin Vasile precum și 
domnului Costel Trăistaru, 
primarul localității Cerna-
testi pentru că au ales să 
investească în cultură, con-
tribuind alături de Asociația 
,,Cuzin Toma - Dacă eu pot, 
poți și tu” la dezvoltarea sa-
tului românesc”, a transmis 
Cuzin Toma.

Un om de afaceri i-a 
cumpărat acestuia un mo-
tor nou nouț, de pste 1000 
de euro, care să facă posi-
bilă continuarea cursei pe 
Rin, asta în condițiile în care 
alți zeci de români stabiliți 
în Olanda și Germania s-au 
oferit să doneze bani pentru 
achiziționarea unui motor 
nou. În cele din urmă, bibli-
otecarul din Petroșani și-a 

Avram Iancu se pregătește de finalul aventurii pe Rin!
După necazurile de săptămâna trecută, când hoții i-au 
furat motorul bărcii care îl însoțește pe Rin, Avram 
Iancu a reușit să rezolve această problemă și să își vadă 
mai departe de aventura sa. 

reluat cursa, chiar dacă a 
pierdut destul de mult timp, 
iar acum își continuă înotul 
în cadrul campaniei dedi-
cate integrării României în 
Schengen. Iancu a anunțat 
că în scurt timp va ajunge 
în Marea Nordului, adică la 
destinație, efortul făcut de 
el în această vară fiind unul 
fără precedent, la fel ca și 
multe alte curse inedite pe 

care le-a încheiat cu fruntea 
sus în ultimii ani. Vremea 
rea i-a fost piedică, obligân-
du-l să scurteze distanțele 
pe care le parcurge în apă, 
dar cursa lui pentru a stră-
bate înot tot Rinul continuă. 
„A fost o zi care a început 
stângaci, cu fulgere, tune-
te, ploaie torențială și cu 
gheață. A trebuit să amâ-
năm startul deoarece era 
imposibilă o lansare la apă 
în aceste condiții. Ne-am 
adăpostit sub o prelată și 

am așteptat să se termine 
"potopul". Lupta cu valurile. 
După furtună era clar că va 
trebui să duc o astfel de bă-
tălie, cu valuri foarte mari și 
neregulate care formau, pe 
alocuri, o hulă și de un me-
tru adâncime. Anul nașterii 
mele. Luptând cu fiecare 
kilometru am trecut și pe 
lângă borna cu numărul 976 
-anul nașterii mele. Azi am 
decis să nu vă arăt poze ci să 
vedeți imagini cu ce însem-
nă să înoți un fluviu. Și care 

sunt condițiile de înot. La fi-
nalul efortului am reușit să 
acumulez aproximativ 12 km 
între bornele 969 și 981. AMR 
48 km. O primă estimare cât 
de cât mai precisă: Având în 
vedere că AMR 48 de km, cu 
12 km pe zi parcurși, este 
foarte probabil ca joi, în a 
doua parte a zilei să ajung 
la Marea Nordului. Dumne-
zeu să binecuvânteze Româ-
nia”, a transmis sportivul pe 
rețelele de socializare.

GELU IONESCU
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Noua lege a pensiilor îi poate lăsa pe mineri 
și energeticieni fără prevederile Legii 197. Li-
derul PSD Gorj, Mihai Weber anunță că poartă 
discuții cu miniștrii Energiei și Muncii, tocmai 
pentru ca reducerea vârstei de pensionare cu 
13 ani pentru salariații CEO care au lucrat în 
producție să fie menținută în viitoarea lege a 
pensiilor. Ne putem da seama, în acest con-
text, că Legea 197 ar putea fi total ignorată de 
actualul Guvern în viitoarea lege a pensiilor. 

Un alt pericol pentru salariații CEO! Condițiile speciale de Un alt pericol pentru salariații CEO! Condițiile speciale de 
muncă din viitoarea lege a pensiilor ar putea să dispară!muncă din viitoarea lege a pensiilor ar putea să dispară!

De asemenea, vicepreședintele Sindicatu-
lui Energia Rovinari, Manu Tomescu cere 
sprijinul politicienilor din Gorj. ,,Mă văd 

nevoit să iau atitudine și să fac un apel la dumnea-
voastră, minerii și energeticienii din C.E.Oltenia, 
pentru a le cere împreună politicienilor, deputaților 
și senatorilor, dar și factorilor de decizie, locali, că 
dacă vor într-adevăr să ne ajute în această privință, 
atunci să facă toate demersurile necesare pentru 
a ne trece și pe noi minerii și energeticienii din 
C.E.Oltenia, în categoria lucrătorilor din România, 

care își desfășoară activitatea în CONDIȚII SPECIALE 
DE MUNCĂ !  Stimați colegi, APELUL meu la dumnea-
voastră, nu este o propunere populistă sau hazarda-
tă! Știm cu toții că avem numeroase locuri de muncă 
în carierele și termocentralele C.E.Oltenia, care se 
încadrează fără niciun echivoc în condiții specialede 
muncă. Iar în campania pe care am pornit-o astăzi 
pentru a ne obține acest drept, o să vă informez și o 
să argumentez de ce avem dreptul să ne cerem acest 
DREPT” a declarat acesta.

M.C.H.

Aproape toți liderii de sindicat din cadrul CE 
Oltenia fac parte din grupul de lucru consti-
tuit de Ministerul Energiei pentru renegocie-
rea planului de restructurare al CE Oltenia.

Din acest grup mai fac parte trei directori ai 
CEO, în frunte cu Dan Iulius Plaveti, șef al direc-
toratului, dar și alți doi directori din Ministerul 
Energiei. Grupul de lucru funcționează sub co-
ordonareade secretarului general din Ministerul 
Energiei, Constantin Saragea.

Joia trecută cei amintiți ar fi trebuit să se în-
tâlnească, însă din motive necunoscute grupul nu 
s-a mai reunit. Cert este că întâlnirea s-a amânat 
pentru o săptămână, astfel că următoarea întâlni-
re este programată pentru joi, 31 august.

Despre ce discuții vor avea loc încă nu se 

Grupul de lucru pentru renegocierea Planului de 
restructurare a CEO  intră în pâine cu o amânare

cunoaște, cert este că acest grup s-a constituit 
pentru a aduce la un loc toate informațiile și ar-
gumentele pentru care Planul de restructurare să 
fie renegociat cu cei de la Comisia Europeană. 

Ce a promis ministrul Burduja 
la Târgu-Jiu

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a decla-
rat că din grupul de lucru vor face parte mana-
gementul companiei energetice, reprezentanți 
ai sindicatelor, cei de la Consiliul Concurenței 
și reprezentanții Românie la Bruxelles, pentru a 
prezenta argumente clare Comisiei Europene, în 
vederea renegocierii Planului de restructurare a 
CEO. ,,Este o echipă extrem de activă și care își 
dorește ceea ce ne dorim și noi și anume prote-
jarea și susținerea angajaților CE Oltenia. Este 
vital pentru județul Gorj și pentru toată România 
să avem grijă de acești oameni, pentru că și ei 
au grijă de noi, ei asigură securitatea Sistemului 
Energetic Național. Și atunci ne-am luat împre-
ună o serie de angajamente pentru că am spus 
că rezolvarea problemelor complexe cu care se 
confruntă CEO nu depinde de un singur om, fie el 
și ministru, depinde de a avea împreună soluțiile 
pentru a merge la Comisia Europeană, pentru a 

discuta despre termenele de implementare din 
Planul de restructurare, pentru a prezenta, de 
fapt, cea mai bună versiune a ceea ce România 
poate să spună în fața Comisiei și pentru a asigu-
ra această securitate energetică pe un termen cât 
mai lung. M-am angajat, astăzi, aici, împreună cu 
colegii, să avem un grup de lucru și să strângem 
toate argumentele care să ne permit o asemenea 
discuție, aplicată, pe termene, să vedem ce se 
poate face”, a declarat ministrul Energiei.

Burduja a precizat că este de datoria sa să 
încerce renegocierea Planului de restructurare a 
CEO, însă nu poate promite că va avea succes, 
pentru că reușita discuțiilor ține de ,,foarte multe 
variabile”.

M.C.H.
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CE Oltenia închiriază noi autovehicule CE Oltenia închiriază noi autovehicule 
de transport marfăde transport marfă
Licitație deschisă organizată 

de Complexul Energetic Ol-
tenia pentru închirierea de 

autovehicule de transport marfă cu 
șofer. Unitatea Minieră de Carieră 
Motru, sector Roșiuța, are nevoie de 
două autobasculante. Compania pune 
la bătaie un buget de peste 400.000 
de lei, fără TVA.

„Tehnologia de lucru în flux conti-
nuu în cadrul exploatărilor la zi pre-
supune o aprovizionare continuă cu 
diferite piese de schimb și materiale, 
transport pentru reparații a diferite 
subansamble, evacuarea a diferi-
te materiale, lucrări de reparații și 
mentenanță din cariere. 

Toate aceste lucrări privind pre-
gătirea extracției lignitului sunt 
realizate prin «Închiriere vehicule 
pentru transport marfă cu șofer» 
(autobasculante tip II cu sarcina utila 
20t) de la terțe firme prestatoare”, 
anunță compania.

Serviciile vor fi prestate în baza 
unui program de lucru, stabilit în 
funcție de volumul de lucrări și de 
necesarul de aprovizionare cu mate-
riale și piese de schimb din carieră și 
alte puncte de lucru. 

Durata contractului este de 14 
luni, termenul limită pentru depune-
rea ofertelor fiind 25 septembrie.

I.I.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Iluminat stradal cu leduri, la Tismana Iluminat stradal cu leduri, la Tismana 

Iluminat public stradal modern 
într-o localitate din Gorj. 

Autoritățile locale din Tismana 
vor cheltui peste 2,2 milioane de lei 

pentru înlocuirea vechilor copuri de 
iluminat cu leduri cu un consum re-
dus de energie.

Investiția se va realiza în satele 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Vâlcele, Topești, Gornovița, Tisma-
na, Vânata, Pocruia, Sohodol, Isvar-
na, Costeni, Celei și Racoți. 

„Investiția vizează modernizarea 
sistemelor de iluminat public prin 
înlocuirea corpurilor de iluminat 
având un consum ridicat de energie 
electrică cu corpuri de iluminat cu 
LED, precum şi instalarea sistemului 
de telemanagement care permite 

reglarea fluxului luminos”, potrivit 
caietului de sarcini.

Lucrările ar putea demara în 
această toamnă. Investiția se reali-
zează cu bani de la bugetul local și 
bugetul Administrației Fondului pen-
tru Mediu, prin programul privind 
sprijinirea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pentru Berbeci, această zi vine cu multă determinare 

și energie! Sunt plini de idei, care îi pot ajuta în luarea 
deciziilor importante în plan profesional, dar și personal. 
Trebuie să se asigure că au timp de odihnă, pentru 
menținerea echilibrului.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Pentru Tauri, relațiile personale vor fi în prim-plan 

în această zi! Pot avea parte de conversații profunde cu 
persoanele din jur, lucru care poate întări legăturile din-
tre ei. Trebuie să fie deschiși la a asculta și a înțelege 
perspectivele celor din jur.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În această zi, Gemenii vor fi captați de aspectele legate de 

sănătate și bunăstare. Este o zi ideală pentru a face activități 
care le aduc plăcere. Fie că este vorba de exerciții fizice sau 
practici de relaxare, trebuie să fie perseverenți!

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie

Punctul de interes al racilor va fi cariera. 
Este ziua în care vor să analizeze direcția în 

care se îndreaptă. 
De asemenea, vor să ia decizii în funcție de 

obiectivele lor pe termen lung. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii vor evidenția în această zi creativitatea, dar și 

exprimarea personală. Pot găsi modalități de exprimare 
a ideilor, în funcție de diferite aspecte ale vieții lor. 
Trebuie să se asigure că găsesc timp pentru activități 
care le creează o stare pozitivă.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În această zi, relațiile sociale joacă un rol esențial. 

Este posibil ca Fecioarele să primească o invitație la un 
eveniment, dar pot fi și implicați în activități de grup. 
Trebuie să fie deschiși în această privință!

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Această zi vine pentru Balanțe cu multe provocări și 

oportunități în sfera profesională. Trebuie să fie foarte 
organizate și să își prioritizeze cât mai bine sarcinile pe 
care le au. Cu răbdare și efort susținut, vor obține cele 
mai bune rezultate!    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Pentru Scorpioni, explorarea și învățarea pot fi 

aspecte deosebit de importante pentru nativii Scorpion. 
Sunt foarte dornici să caute cunoștințe și experiențe care 
să le extindă orizonturile.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii pot primi un pont sau un sfat valoros din partea 

unui apropiat. Într-o situație curentă se va face lumină. Amintirile 
îi vor năpădi, chiar și cu regrete sau temeri. Le va veni greu să facă 
o analiză la rece a ansamblului sau contextului. Cel mai bine este 
să se bucure de zilele libere care urmează.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii vor prelua activități și sarcini care îi vor 

ajuta pe să se evidențieze. 
Dau dovadă de mult tact și reușesc să obțină 

aprecierea persoanelor din jur. Astrele prevăd un succes 
mare acestor nativi! 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vă simțiți puțin dezorientat din cauza unor schimbări 

neașteptate din viața dumneavoastră. Schimbările, însă, 
vă vor aduce câștiguri pe plan financiar. Nu vă faceți 
griji, deoarece Universul vă protejează din plin!

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Pentru Pești, subiectul principal în această zi este 

dezvoltarea personală. Au o dorință de a explora subiecte 
profunde. Sfatul astrelor este acela de a continua pe acest 
drum, deoarece pot apărea oportunități când 

se așteaptă mai puțin!

HOROSCOP

29 August 202329 August 2023

Î

O femeie a dispărut într-o zonă de munte, 
fiind căutată cu dronele de către Salvamont 
Gorj.

Salvamontiștii din cadrul Serviciului Salva-
mont al Consiliului Județean Gorj au în-
ceput, ieri, căutările în cazul unei femei 

care a dispărut în zona submontana a masivului 
Valcan. 

Au intervenit salvamontiștii aflați în serviciul 
de tură operativă în baza Salvamont Târgu-Jiu cu 
o echipă de căutare terestră,  două echipaje de 
căutare cu drone și două mașini de intervenție 
Salvamont. ,,Există mai multă ipoteze. Să fi ple-
cat voluntar de la stână. A fost căutată cu două 
drone aero, iar în două fântâni din zonă, vom că-

Femeie dispărută, Femeie dispărută, 
căutată în fântâni!căutată în fântâni!

uta cu două drone subacvatice. Căutările conti-
nuă, jandarmii, polițiștii și echipe ale ISU sunt în 
continuare în teren. Femeia are în jur de 40 de 
ani și era soția unui om de la stână”, a declarat 
Sabin Cornoiu.

M.C.H.

Energia pe cărbune s-a situat ieri pe locul 
trei în Sistemul Energetic Național, cu o cotă de 
aproape 20%. Pe primul loc este energia hidro cu 
peste 1500MW, urmată de energia nucleară cu o 

Energia pe cărbune, o cotă de aproape 20% în SEN
cotă de peste 23% din SEN.

Energia pe cărbune a livrat în Sistemul Energe-
tic Național aproape 1100 MW.

M.C.H.
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Interviu cu Preacucernicul Părinte iconom stavrofor Dan DULĂMIŢĂ, Parohia Târgu-CărbuneştiInterviu cu Preacucernicul Părinte iconom stavrofor Dan DULĂMIŢĂ, Parohia Târgu-Cărbuneşti

,,Prin lipsa lui de credinţă, Irod păcătuieşte! Dacă ar fi fost ,,Prin lipsa lui de credinţă, Irod păcătuieşte! Dacă ar fi fost 
un om credincios, un om cu temere de Dumnezeu, nu ar fi un om credincios, un om cu temere de Dumnezeu, nu ar fi 
ajuns la marele păcat de a tăia capul sfântului Ioan”!ajuns la marele păcat de a tăia capul sfântului Ioan”!

-V.G. Doamne-ajută, Preacucernice Părinte, 
în această zi de mare sărbătoare creştinească! 

-D.D. Doamne-ajută, domnule profesor, iar, de 
la început, vă pot spune că a devenit o tradiţie ca 
în fiecare an, pe 29 august, Mănăstirea «Sf. Proroc 
Ioan Botezătorul -  Cămărăşeasca» din Târgu-Cărbu-
neşti să-şi prăznuiască hramul «Tăierea capului Sf. 
Proroc Ioan Botezătorul», o zi în care este evocată 
jertfa mucenicească, mai ales că la Sfânta Liturghie 
oficiază ÎPS Părinte, Acad. dr. Irineu! 

,,Este o sărbătoare a întristării care ne ara-
tă peste ani că omul trebuie să stea mult 
mai mult în comuniune cu Dumnezeu”! 

-V.G. Preacucernice Părinte, e o zi tristă, de 
ce să nu recunoaştem, deoarece, sunt scoase în 
evidenţă păcatul omenesc şi imlicit, jertfa celui 
care a spus adevărul!

-D.D. Vedeţi, păcatul, ca de fiecare dată este 
invocat ca fiind parcă deasupra tuturor virtuţilor 
omului, şi face ca Irod, acest om «îmbătat» de ne-
ascultare, «îmbătat» de păcate, «îmbătat» de toate 
cele rele, de cele lumeşti şi materiale, să ajungă să 
dea ascultare dorinţelor unei fete desfrânate, Sa-
lomeea, adică, să dea ascultare unei ispite a firii 
acestei desfrânate şi răsfăţate! 

-V.G. Dar, constatăm că e o ispită care se în-
cheie prin jertfă!

-D.D. Este o ispită care îl face pe Irod să-şi piar-
dă şi capul, şi cumpătul, chiar mai mult, să cede-
ze singur şi fără reţinere jumătate din regatul său, 
pentru o plăcere din aceasta lumească şi frivolă, 
pentru câteva clipe de rătăcire! 

-V.G. Există o cauză determinantă pentru care 
Irod cade în păcatul acesta?

-D.D. Putem spune că Irod cade în păcat şi da-
torită unui factor foarte important care se referă la 
lipsa lui de credinţă, pentru că în ultimă instanţă, 
dacă ar fi fost un om credincios, un om cu temere 
de Dumnezeu, nu ar fi ajuns la marele păcat de a 
tăia capul sfântului Ioan Botezătorul!

-V.G. Este un păcat al neascultării?
-D.D. Ba, mai mult, Irod nu dat ascultare sfaturi-

lor Sfântului Ioan, pe care le-a dat din închisoare, ca 
să-şi vadă de treabă şi să nu se afunde în păcatul de 
neiertat de a se căsători cu soţia fratelui său! 

-V.G. Ce învăţături se pot desprinde din eveni-
mentul acesta trist al «Tăierii capului Sf. Proroc 
Ioan Botezătorul», pentru că în fond, e un eve-
niment dramatic, un eveniment foarte trist, care 
L-a întristat pe Însuşi Mântuitorul Iisus Hristos? 

-D.D. Este o sărbătoare a întristării care ne arată 

peste ani că, de fapt, omul trebuie să stea mult mai 
mult în comuniune cu Dumnezeu! Dumnezeu nu este 
dor o simplă opţiune în viaţa noastră! Dumnezeu 
trebuie să fie o prezenţă continuă în viaţa fiecăruia 
dintre noi! 

-V.G. Deci, să-L păstrăm pe Dumnezeu în sufle-
tul nostru, pentru ca şi El să ne păstreze în grija 
Sa!

-D.D. De aceea, trebuie să-L păstrăm pe Dumne-
zeu ca pe o prezenţă continuă în viaţa noastră, nu 
doar ca o prezenţă pe care o invocăm doar atunci 
când avem nevoie! 

-V.G. Să înţelegem că Sfântul Ioan Botezătorul 
este un simbol emblematic al riscului pe care şi-l 
asumă omul, atunci când spune adevărul?

-D.D. Domnule profesor, în zilele pe care le tră-
im noi, astăzi, nimeni nu ne mai cere jertfa pe care 
a făcut-o Sfântul Ioan Botezătorul, ca şi jertfa pe 
care au făcut-o sfinţii toţi, pentru Hristos şi pentru 
biserică!

 -V.G. Sărbătoarea de astăzi, de fapt, ne în-
deamnă să nu amânăm niciodată întâlnirea cu 
Dumnezeu, aşa este?

-D.D. Nu trebuie amânată întâlnirea cu Dumne-
zeu, pentru că amânând această întâlnire, o să că-
dem şi o să ne afundăm în păcate, aşa cum a făcut 
şi Irod! 

-V.G. Cât de mare este păcatul neascultării Cu-
vântului Lui Dumnezeu?

-D.D. Pentru că Irod a refuzat ascutarea Lui 
Dumnezeu, iar, noi, dacă nu răspundem chemării Lui 
Dumnezeu de a veni la sfânta biserică, refuzând pe 
Dumnezeu, deci, refuzând ca Irod, ca să-l asculte pe 
Ioan Botezătorul, ajungem să «lucrăm» păcatul, iar, 
când omul ajunge să «lucreze» păcatul, sufletul este 
într-o continuă decădere până la pierdere, pentru 
că împlim voinţa diavolului, iar, el asta vrea! 

,,Să ne rugăm împreună la Dumnezeu şi 
la sfântul pe care azi îl prăznuim”!

-V.G. Ce ne facem, dacă vedem că trăim într-o 
lume care păcătuieşte mereu?

-D.D. Vedem că «lumescul» acesta în care ne 
afundăm tot mai mult, a pus o mai tare stăpânire pe 
viaţa noastră! Vedem că lumescul şi cele din lumea 
aceasta l-au făcut pe Irod să cadă în atâtea păcate, 
pentru că la el nu e doar un păcat, ci, un cumul de 
păcate, care l-au determinat ca să ajungă la această 
jertfire a Sfântului Ioan Botezătorul  

-V.G. Chiar şi laşitatea, ca un mare păcat, dacă 
ne gândim bine… 

-D.D. Da, chiar ş laşitatea face parte din suita de 
păcate pe care le arată a fi în firea lui! 

-V.G. Vă bucuraţi că faceţi parte din soborul de 
slujitori de la altarul de vară al mănăstirii, astăzi, 
în ziua praznicului mănăstirii?

-D.D. Cred că e o mare onoare pentru mine şi 
pentru alţi preoţi de mir de a sluji împreună cu În-
altpreasfinţitul Părinte Mitropolit dr. Irineu, pentru 
că atunci când slujim împreună, ştiu că ne pomeneş-
te şi se roagă pentru noi toţi, iar, ne mai bucură şi 
faptul că după slujba care va avea loc, Părintele Mi-
tropolit aduce un cuvânt duhovnicesc de învăţătură, 
care este de folos, ca o «hrană» duhovnicească, nu 
numai credincioşilor prezenţi la mănăstire, pelerini 
şi credincioşi din localitate şi din împrejurimi, dar, 
şi nouă, preoţilor, care suntem împreună slujitori! 

-V.G. Ce gânduri vă frământă şi vă pătrund 
atunci când vedeţi că în lumea de astăzi adevă-
rul pentru care s-a jertfit Sfântul Ioan Botezătorul 
este înlocuit cu minciuna?

-D.D. Trăim nişte timpuri în care, atunci când 
prezinţi adevărul, eşti considerat că eşti nebun, iar, 
când prezinţi o minciună eşti ridicat la un rang sau 
la o demnitate, mă rog, o funcţie înaltă! 

-V.G. Vorbeaţi despre bucuria pe care o resim-
ţiţi, făcând parte din soborul de slujitori de la hra-
mul mănăstirii, dar, nu creeţi că este şi bucuria 
Înaltului nostru Ierarh de a fi înconjurat şi iubit 
de către oamenii care îl preţuiesc şi îl ascultă cu 
mare atenţie urmându-i învăţătura?

-D.D.Cred că Părintele Mitropolit a convins, 
chiar ne-a arătat nu doar nouă, preoţilor, dar, şi cre-
incioşilor că este alături de noi de fiecare dată, că 
ne poartă de grijă prin Pastoralele pe care le trimite 
la sărbătorile importante şi cred că bucuria nu este 
doar de a ne revedea sau de a fi împreună cu Părin-
tele Mitropolit, dar, şi bucuria enoriaşilor pe care îi 
păstorim, pentru că în ziua de hram, aşa cum ştiţi, 
nu vom sluji la biserica noastră, bisericile din oraş, 
nu vor fi închise, ele vor fi deschise, dar, noi vom 
fi prezenţi împreună cu Părintele Mitropolit, ca şi 
credincioşii din parohiile noastre, pentru că îi aş-
teptăm să vină în vale la mănăstire, pentru a arăta 
cinstea cuvenită acestui sfânt pe care îl prăznuim 
în această zi!

-V.G. În calitate de preot de parohie, cu un cu-
vând atât de elocvent şi chiar frumos rostit, ce 
le adresaţi credincioşilor care vin astăzi la Sfânta 
Liturghie de la Mănăstirea «Sf. Proroc Ioan Bote-
zătorul - Cămărăşeasca» din Târgu-Cărbuneşti?

-D.D. Eu doresc să le mulţumesc tuturor pentru 
prezenţa la slujbă, mai ales că pentru această scur-
tă prezenţă împreună la rugăciune la altarul de vară 
al mănăstorii, încercăm ca împreună să ne facem 
plăcuţi Lui Dumnezeu, pe cât putem, pentru că sunt 
unii care în această perioadă se depărtează de po-
verile zilnice sau pentru câteva momente uită de 
grijile lumeşti, lasă pe cele lumeşti, iar, împreună, 
nu vom face altceva decât să încercăm să fim plă-
cuţi şi ascultători Lui Dumnezeu! Mai întâi de toate, 
să-L slăvim pe Dumnezeu pentru toate cele dăruite, 
dacă e nevoie! Poate îi mai cerem ceva, pentru că 
aşa suntem noi, oamenii, aşa e firea noastră, şi mai 
sunt şi acele rugăciuni de cerere, dar, sunt convins 
că dacă Îl Slăvim şi Îi mulţumim, rugăciunea de ce-
rere nu va mai fi nevoie să fie rostită, pentru că ştie 
Dumnezeu de ce avem nevoie fiecare dintre noi!  

-V.G. Vă mulţumesc mult pentru acest inter-
viu, vă doresc multă sănătate şi slujire îndelunga-
tă spre Slava Lui Dumnezeu Atotputernicul! 

-D.D. Vă mulţumesc şi eu pentru acest dialog al 
nostru, sperăm, spre folosul creincioşilor iar, ceea 
ce am discutat astăzi să fie un cuvânt de zidire pen-
tru cei care au posibilitatea să fie prezenţi la slujbă, 
pentru a ne ruga împreună la Dumnezeu şi la sfântul 
pe care astăzi îl prăznuim!                                                         

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Întâlnirea de lucru i-a 
avut ca protagoniști pe toți 
directorii executivi ai AJO-
FM-urilor din România, care 
s-au reunit la sediul Agenției 
Naționale pentru Ocuparea 
Forței de Muncă cu ministrul 
Simona-Bucura Oprescu, se-
cretarul de stat Cristian-Mă-
dălin Vasilcoiu și secretarul 
general al Ministerului Mun-

Directorul AJOFM Gorj, la discuții cu șefii 
din Ministerul Muncii
Romeo Chiriac, directorul Agenției Județene pentru 
Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) Gorj, a partici-
pat în data de 25 august la o întâlnire ce a avut loc la 
București, cu șefii din Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale.

cii și Solidarității Sociale, 
Cristian-Vasile Bitea. 

Șeful de la Gorj, primul 
la luarea cuvântului

,,Felicitări doamnei mi-
nistru pentru inițiativă, fe-
licitări pentru maniera de 
lucru și pentru modul ex-
celent de comunicare. Am 

fost primul dintre colegii 
din țară care am luat cu-
vântul, aducând în atenție 
că Agenția Națională pentru 
Ocuparea Forței de Muncă și 
implicit Agențiile Județene 
pentru Ocuparea Forței de 
Muncă și Centrele Regiona-
le de Formare Profesională 
a Adulților, suntem cea mai 
complexă instituție din sub-
ordinea sau sub autoritatea 
ministerului, argumentând 
că suntem printre instituțiile 
din România cu cea mai mare 
absorbție de fonduri euro-
pene, oferind: măsuri pasive 
prin plata indemnizațiilor de 
șomaj; măsuri active: infor-
mare, mediere, consiliere, 
formare profesională; prime 
șomerilor pentru a-i stimula 
să își găsească mai repede 
un loc de muncă (prime de 
activare, prime de mobili-
tate, prime de încadrare, 
prime de relocare,  prime 
de inserție); subvenții an-
gajatorilor pentru a încadra 
diferite categorii de persoa-
ne; contact permanent face-
to-face, atât cu șomerii, cât 
și cu angajatorii; gestionăm 
rețeaua Eures cu locurile de 
muncă din Uniunea Euro-
peană și Spațiul Economic 

European; și nu în ultimul 
rând, desfășurăm acțiuni de 
control. 

În concluzie, serviciile 
oferite de Agenția Națională 
pentru Ocuparea Forței de 
Muncă și instituțiile din sub-
ordine sunt foarte multe și 
desfășurate cu un număr de 
personal subdimensionat”, a 
declarat Romeo Chiriac, di-
rectorul AJOFM Gorj.

În urma acestei întâlniri 
cu șefii din țară ai AJOFM-
urilor, ministrul Simona Bu-
cura-Oprescu și-a declarat 
disponibilitatea la dialog 
și la un parteneriat care să 
îmbunătățească activitatea 
instituțiilor din județ, iar 

profesioniștii din sistem să poa-
tă furniza servicii de calitate și 
să beneficieze, în același timp, 
de condiții optime de lucru și de 
resursele necesare: ,,Prioritatea 
mandatului meu este legată de 
piața muncii. Este foarte impor-
tant să fim un actor proactiv. Prin 
ANOFM putem întări partea de 
politici de ocupare pentru a în-
tări piața muncii. Cea mai mare 
problemă acum este lipsa forței 
calificate de muncă și trebuie să 
facem în primul rând educație, 
să lucrăm integrat și să avem 
programe de formare adecvate 
astfel încât meseriile alese de 
români să răspundă cerințelor 
reale ale pieței muncii”.

IZABELLA MOLNAR

Edilul localității Peștișani, Cos-
min Pigui, a semnat contractul pen-
tru proiectul  „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamen-

Liceul din Peștișani, modernizat cu aproape Liceul din Peștișani, modernizat cu aproape 
două milioane de leidouă milioane de lei
Peste 1,9 milioane de lei vor fi investiți pentru modernizări și noi 
dotări ale sălilor de clasă din Liceul Tehnologic ,,Constantin Brâncuși” 
Peștișani.

te digitale a Liceului Tehnologic 
,,Constantin Brâncuși" Peștișani, 
județul Gorj”, proiect finanțat prin 
PNRR\ Pilonul VI. Politici pentru 

noua generație\ Componenta C15: 
Educație \Reforma. Valoarea totală 
a contractului de finanțare este de 
1.931.857,90 lei , din care valoarea 
eligibilă din PNRR este în cuantum 
1.623.410,00 lei, valoarea TVA eligi-
bil aferentă este de 308.447,90 lei.

Potrivit autorităților locale, 22 
de săli de clasă din cadrul unității 
de învățământ din Peștișani vor pri-
mi fonduri pentru pentru activități 
extrașcolare-echipamente digitale 
pentru organizarea învățării în me-
diul virtual: table interactive, lap-
topuri sau sisteme all-in-one, siste-

me de sunet, camere videoconferință și 
imprimante multifuncționale. Totodată, 
două laboratoare de științe-biologie și 
multidisciplinar vor fi dotate cu mobi-
lier specific și materiale didactice spe-
cifice noi. În proiect a fost prevăzută și 
acordată finanțare și pentru cabinetul 
școlar, cabinetul de asistență psihope-
dagogică și sala de sport. Acestea vor fi 
dotate cu mobilier, materiale sportive, 
inclusiv echipamente digitale. De altfel, 
două ateliere de practică vor fi dotate cu 
mobilier și materiale specifice, inclusiv 
echipamente digitale.

IZABELLA MOLNAR
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IZABELLA MOLNAR           

În ciuda faptului că sunt 
mulți oameni cu suflet 
mare care hrănesc ori 

îngrijesc la limită câinii fără 
stăpân din Bâlteni, aceștia din 
urmă tot își arată agresivita-
tea, reprezentând un real peri-
col pentru oamenii fără apăra-
re. Până acum, deși au existat 
soluții, autoritățile locale nu 
au pus nimic în practică pentru 
a scăpa cetățenii de animalele 
agresive de pe străzi.

O hotărâre de CL doar pe 
hârtie

În urmă cu circa 10 luni de 
zile, în cadrul unei ședințe de 
Consiliu Local organizată la Pri-
măria Bâlteni, s-a aprobat un 
proiect ce prevede ridicarea 
câinilor fără stăpân. De atunci 
și până în prezent, această ho-
tărâre nu a fost dusă la îndepli-
nire deoarece nu a existat un 
contract încheiat cu o societa-
te care se ocupă de capturarea 
patrupedelor. 

Zeci de câini fără stăpân, lăsați liberi pe străzile din Bâlteni! Zeci de câini fără stăpân, lăsați liberi pe străzile din Bâlteni! 
Un copil și o persoană aflată în scaun cu rotile, atacați!Un copil și o persoană aflată în scaun cu rotile, atacați!
Cine merge pe străzile și ulițele satelor din comuna Bâlteni își asumă un mare risc! În 
ultimii ani, câinii fără stăpân și-au făcut ”casă” în această localitate, devenind agresivi 
cu cetățenii. Cele mai recente cazuri, sunt cele ale unei persoane cu handicap ce a 
fost atacată de o haită de câini, dar și un copil care și-a fracturat mâna încercând să 
fugă de patrupedele agresive.

Totuși, în urmă cu câ-
teva luni, Dana Coandă, 
funcționar în cadrul Primă-
riei Bâlteni, a fost delegată 
să se ocupe de găsirea unei 
firme care să ridice câinii 
fără stăpân, lucru care a fost 
îndeplinit. 

Și aici ne referim strict 
la încheierea contractului, 
nicidecum la capturarea 
animalelor! Deși angajata 
administrației locale a înche-
iat la finele lunii iunie 2023 
un contract cu o asociație 
din Deva care s-ar putea 
ocupa de ridicarea câinilor 
din Bâlteni contra unei sume 
de 590 lei/câine, Dana Coan-
dă s-a lovit de refuzul vice-
primarului din localitate. 
Deși femeia a fost de două 
ori la Deva pentru semnarea 
contractului, refuzul șefilor 
din Primăria Bîlteni încă per-
sistă.

Mărturiile oamenilor

Oamenii din Bâlteni merg 
cu teamă la cumpărături la 
magazinele din apropiere ori 

la farmacie, fiindu-le frică 
de un posibil atac al câinilor. 
Cele mai recente cazuri de 
agresivitate s-au petrecut la 
o persoană cu handicap, ce 
se afla în scaun cu rotile, și 
a fost atacată de o haită de 
câini. Totodată, un copil și-a 
fracturat unul dintre brațe 
când era fugărit de câinii 
agresivi ce încercau să îl 
muște.

Probleme sunt în mai mul-
te sate din comuna Bâlteni, 
iar majoritatea oamenilor 
sunt nemulțumiți de faptul 
că în anul 2023 cetățenii încă 
mai sunt atacați de câinii 
fără stăpân, iar autoritățile 
locale nu învață nimic din 
cazurile petrecute în țară, 
care, din nefericire, s-au 
soldat cu decese ale unor 
victime ce au fost mușcate 
de aceste animale.

,,De doi ani de zile am 
anunțat Primăria Bâlteni 
de faptul că o haită de câi-
ni atacă oamenii prin satul 
Peșteana-Jiu. Din păcate, 
nu s-a luat nicio măsură. În 
centrul satului Peșteana, 

dacă ați vedea, sunt peste 
10 câini fără stăpân. Și eu 
am fost atacat de ei, dar am 
scăpat mai ușor. Sunt aici 
salariați ai unor magazine 
care îi hrănesc și de aceea 

câinii nici nu părăsesc zona, 
și atacă mai ales pe călduri-
le astea sau când nu primesc 
hrană”, a declarat Alexandru 
Mihu-Fota, un localnic din 
Peșteana.

Primăria localității Baia de 
Fier a demarat procedura de 
organizare a concursului pen-
tru ocuparea funcției publice 
de execuție vacante de consi-
lier, clasa I, grad debutant, în 
cadrul Compartimentului Se-
cretariat, Informare, Relații cu 
Publicul, Resurse Umane, Arhi-
vă. Termenul limită pentru do-
sarelor de concurs este ziua de 

Post vacant, scos la concurs 
de Primăria Baia de Fier

12 septembrie, proba scrisă a 
examenului urmând să aibă loc 
în data de 25 septembrie, de la 
ora 11:00, la sediul autorității 
locale din Baia de Fier. Data 
și ora probei de interviu se va 
afișa pe site-ul instituției care 
organizează concursul odată 
cu afișarea rezultatelor probei 
scrise. Condițiile de partici-
pare la concursul pentru ocu-

parea acestui post vacant pe 
care trebuie să le întrunească 
posibilii doritori sunt: studii 
universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, domenii de studiu 
- Ştiinţe Economice sau Ştiinţe 
Juridice (Ramura de ştiinţă), 
nesolicitându-se vechime în 
specialitatea studiilor.

I.M.
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O platformă spirituală gorjeană: tradiții, cutume, O platformă spirituală gorjeană: tradiții, cutume, 
semne, aspecte, realități rurale perenesemne, aspecte, realități rurale perene
Am fost membru în echipa 

de cercetare a Centrului 
Județean pentru Conservarea 

și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj un deceniu întreg (2010-2020). 
Am umblat prin sate și cătune, muzee 
și cimitire.

Când am cunoscut-o eu pe Maria 
Pănescu ea avea 71 ani și se ținea încă 
bine.

Am „descusut”-o despre ceremo-
nialul de moarte și înmormântare. 
Ascultând-o mi-am dat seama că are 
vocația povestirii și o fire fantastă. 
Trăise și în Racoți-Godinești și în Vâr-
top, iar memoria îi conservase fiecare 
detaliu funerar. Relatându-mi-l, am 
avut brusc revelația că pe vatra unor 
așezări gorjene tradițiile mai persistă 
intacte încă, dar pentru câtă vreme?

„Ritualul debutează cu spălarea 
mortului: bărbatul de către un bărbat 
care să nu-i fie rudă, femeia de către 
o femeie în același context social. Apa 
se strânge într-un lighean și se aruncă 
pe iarbă verde, la loc curat, eventu-
al dacă există, la rădăcina unui pom. 
Acest element arhetipal e substitutul 
„locului cu verdeață” biblic… Imediat 
i se leagă mortului picioarele cu fuior 
de cânepă (abia după slujba din bise-
rică i se dezleagă). La cap, în sicriu i 
se pun: oglinjoara, pieptenele, briciul 
de bărbierit și pe unele locuri, și alte 
obiecte de-ale celui decedat precum: 
un creion, vreo carte, vreo daltă, în 
funcție de meseria practicată pe când 
fusese viu. La picioare, i se pun pietri-
cele, o mână de nisip, un șip cu apă de 
izvor, lumânarea cu care a fost arsă o 
cârpă în trei colțuri și cârpa însăși (ca 
simbol al Triadei Transcendenței Divi-
ne: Tatăl-Fiul-Duhul Sfânt).

În aceste momente cele trei boci-
toare cântă următorul pasaj liric de-
dicat postumității imediate: „de ici 
de sub grindă, / ți-am pus o oglindă / 
și din vad în râu / nisip auriu / iar de 
la izvor / ți-am adus urcior / cu apă 
curată / de pus în covată. / Și-o cârpă 
ți-am pus / să-l ștergi pe Iisus / de du-
rerea cruntă / iar când o fi nuntă / să 
citești din Carte / mersul mai departe 
/ pe drumul întins, / de lumină nins” 
ș.a.m.d.

Când i se dezleagă mortului pi-
cioarele, i se rupe și cârpa ca să nu 
facă vrăjitoarele „farmece” cu ea, 
adică să nu recurgă, pe baza acesteia 
la cine știe ce elemente de magie fie 
ea albă ori neagră”.

„Dar să ne întoarcem, maică Ma-
ria, la ținerea mortului în casă. Încă 
mai e până la intrarea în biserică – 
i-am spus interlocutoarei mele de o zi 
(„zi de vară până-n seară, / zi prelun-
gă să ne-ajungă”). „Să ne întoarcem, 
după cum spui dumneata, domnule. 
Cât e ținut trei zile și trei nopți în 
locuința sa mortul, se acoperă oglin-
da cu pânză albă (pe la anii 1600-1900 
se punea o cergă din cânepă la cei 
mai săraci)”. „De ce, mamă Maria?”. 
„Să nu se reflecte umbrele mortului 
în oglindă și să apară în altă parte, 
cine știe pe unde? Pe la vreo fostă iu-
bită pe care-a îndrăgit-o în tinerețe și 

dacă mai e în viață o colindă ca să-și 
ia adio de la ea cât timp sufletul său 
mai trăiește prin zonă. Jos pe podea, 
sub picioarele mortului se pune o 
cană din pământ plină cu apă în toate 
cele trei zile, care apoi, la plecarea 
spre biserică și cimitir se sparge în 
casă iar cioburile (și alte gunoaie căci 
pe această perioadă casa nu se mătu-
ră) se învelesc într-o pânză și se țin 6 
săptămâni ca să se azvârle la slobozi-
rea izvorului (la 44 de zile). În schimb 
la capul mortului în aceleași trei zile 
pe o masă (rotundă ori pătrată) stau 
vasele cu mâncare și băutură. Veghea 
mortului este oficiată în cea dintâi 
seară de rude, în cea de-a doua seară 
de vecini, iar în ultima seară de către 
ceilalți conlocuitori ai așezării care 
cum consideră în ce relații a fost cu 
mortul (uneori câte un dușman vine o 
să-i ceară ori să-i dea iertarea cuveni-
tă). Dacă n-a avut cununie, mortului 
/ moartei i se aduce din munte un pui 
de brad care este împodobit. Mortul 
ori moarta se îmbracă dimpreună cu 
cea/cel care ar fi urmat să-i fie soață 
ori soț în costumație de ginere ori mi-
reasă. Sunt chemați lăutari care cân-
tă toate ale nunții iar tinerii și fetele 
din sat joacă hora și pe-a mirelui și 
pe-a miresii”. 

„Stai olecuță, maică Marie, să ne 
orânduim fiecare amintirile. Eu am 
participat în junețea-mi năzdrăvană 
(pentru că am fost, în primii 14 ani 
de existență, un copil și un adoles-
cent imprevizibil și inventiv) la o ase-
menea stranie nuntă, pe care, mai 
târziu, student fiind la Craiova, pro-
fesoara mea universitară de folclor 
Eufrosina Leonte (poeta simbolistă 
Sina Dănciulescu, azi, pe nedrept ui-
tată) m-a retrimis înapoi la Brădice-
nii mei fabuloși ca să culeg „Balada 
nunții celui mort”. Am izbutit să-i în-
deplinesc porunca, fiind norocos; mai 
trăia cea care o avea în posesie de la 
părinții ei; se numea Luxița Ciolofan 
și avea 67 de ani, trăia în cătunul 
Drăgoești (din satul Brădiceni). Drept 
răsplată, la examenul din anul I, am 
luat nota 10. În 2011, am publicat-o în 
primul volum al tetralogiei „Ritualul 
morții și înmormântării în Gorj”, scos 
la Editura Centrului Județean pentru 
conservarea și promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj (vol. I Moartea și în-
mormântarea în Gorj, pp. 70-73).

Dar, tăcând dintr-odată, maica Ma-
ria Pănescu, am mai zăbovit dimpre-
ună două-trei ceasuri. Mie și echipei 
mele (alcătuită din cei doi fii ai mei 
Dan Adrian și Silviu Doinaș, Pompiliu 
Ciolacu, Viorel Surdoiu, Teodor Dădă-
lău, Stelian Florescu ș.a.). Ce-am mai 
aflat? Pe sărite, firește, căci între-
bările-mi completau doar „tabloul” 
ritualic-arhetipal-mitologic-religios 
(ortodox).

•La groapă, femeile împart din 
coșurile de nuiele 44 de colaci și 44 
de prosoape (sau batiste în altă va-
riantă);

•La un an se îmbracă mortul cu 
costum nou, cu pantofi, cu pălărie, cu 
cravată, mă rog, după cum obișnuia 

răposatul (sau răposata) să se poarte: 
„clasic” sau „modern”; în felul aces-
ta, familia se asigură că mortul pleacă 
definitiv, iar sufletul i se ridică la cer 
(în eter – n.m., I.P.B.);

•Găina (sau cocoșul) se dă fie pe 
sub mort, fie peste mort: „după câte 
bordeie tot atâtea obiceie”;

•Drumul spre biserică presupune 
fie două fie trei popasuri (la răscruce 
de drumuri, la vreun pod, la vreun iz-
vor, eventual la locul de muncă, unde 
e cazul – n.m., I.P.B.);

•Cât stă mortul cele trei zile în 
casă se pune o blană sub pat; la slo-
bozirea izvorului, se aruncă pe apă cu 
trei cotovăici pe ea; în fiecare coto-
vaică sunt patru lumânări aprinse, jar 
și tămâie;

•Moartea este precedată de pre-
vestiri, masa și scaunul pocnesc, be-
cul se sparge, cântă cucuveaua pe 
casă; când pocnește și casa, se pune 
tămâie într-un ciob de farfurie și se 
tămâiază întreaga locuință, totodată 
cu cele rele din înăuntru;

•Spaima că ar putea deveni mor-
tul moroi a dispărut de prin 1850; Ni-
colae, tatăl soacrei Mariei Pănescu, 
se făcuse strigoi, l-au dezgropat și 
i-au bătut un cui lung și gros (un pi-
ron deci, precum cele folosite de ro-
mani la răstignire) în piept; au recurs 
la acest gest „tradițional” pentru că 
venea noaptea în odaia neveste-sii și 
trăgea pătura de pe ea, ea biata, în-
grozită, îl implora: „Lasă-mă-n pace 
Nicolae că se sperie copiii și dau într-
altele”.

Am vizitat site de biserici gorjene. 
La fiecare, în dreapta, în pridvor e 
zugrăvit iadul: Gheena, Foamea și Se-
tea, întunericul cel negrăit, Plângerea 
și crâșnirea dinților, Putoarea cea rea 
(ca râia). Tartarul, Oamenii înghițiți 
de lighioanele diavolești, Pământul 
și Apa. În stânga pridvorului biseri-
cii, e Raiul, Tâlharul cel bun, Mihail 
și Gavril cu aripi la umeri. În curtea 
bisericească e de regulă un prăznicar, 
o fântână, o clopotniță. La Tunși, am 
dat peste o biserică sub forma unei 
căsuțe țărănești, cochetă și delicată, 
pe o muchie de deal, de parcă Dum-
nezeu s-ar fi mutat „la țară” la Tunși, 
să mai stea o vreme și printre oamenii 
locului, „frate” cu scorobeții râului și 
cu țicleții din codru, cu florile și pri-
vighetorile.

În Vârtop, am cunoscut un olar 
în vârstă de 71 de ani, pe nume Va-
sile Cârpeanu, care a încercat să ne 
încredințeze că deține un picior de di-
nozaur găsit pietrificat pe matca apei 
Vârtop. Are casă veche: cu pridvor, 
scară de lemn sub acoperișul pridvo-
rului pe stânga cu 8 trepte și cu stâlpi 
totemici din lemn: casa are la subsol 
o pivniță ca la Brădiceni, marcă dis-
tinctă a Gorjului de Nord. Meșterul 
olar ne-a invitat în atelierul său unde 
ne-a arătat roata, cuptorul, pieptenul 
de modelat, scândura de făcut pă-
mântul, coasa de tăiat lutul, cornul 
de vită pentru înfloratul străchinii, 
oalei, vasului de vin, castronului etc., 
pana de gâscă pentru colorat modelul 

scrijelit ș.c.l.
Am intervievat în acest periplu 

al meu tot soiul de oameni printre 
care, în etapa Țicleni, pe Constantin 
Stăncioi (50 de ani), sculptor în lemn 
și creator popular în rădăcini de co-
paci, având și în holul Primăriei două 
busturi din lemn ale lui C. Brâncuși 
(stejar) și T. Vladimirescu (tei); pe 
preotul Dragomir Țicleanu (30 ani), 
la biserica Sfântul Mucenic Gheorghe, 
dintr-un cartier al orașului; lăcașul e 
pavoazat cu icoane pictate în stil ro-
mânesc (deci nu bizantin) de către 
autentici zugravi populari și sfințit 
pe 23 aprilie 1889 și are sala din față 
mărită, prin sprijinirea pe 4 stâlpi de 
lemn, având ca bază patru pietre de 
moară; biserica așezată pe temelie de 
piatră are formă de corabie, pereții 
construiți din lemn, cu o singură turlă 
tot din lemn acoperită cu tablă gal-
vanizată și pictura în tempera e a lui 
Ioan Oprișanu, transilvănean fugit de 
la Orăștie și  stabilit la Dobrița; tot 
el pictase biserica Tunși când a fost 
prefăcută; școala primară nr. 2 din 
Tunși-Țicleni, azi e muzeu cu obiecte 
tradiționale și i-a avut ca directori pe 
Gheorghe Vasiloiu, Nicolae Drăghici, 
Dumitru Vlăduțoiu, Aurel Ciurea, Va-
lentin Ciurea.

Elev fiind, student apoi doctorand, 
pe urmă în Cetatea Băniei, am parti-
cipat la niște cursuri de etnografie și 
folclor la Târgu-Mureș, Brașov, Prede-
al, Cluj-Napoca. Am deprins pe-acolo 
de la cercetătorii din epocă tainele 
culegerii de produse „populare” de 
pe teren. Acasă, la Brădiceni, muica 
Luxița Popescu-Mocioi îmi reamintea, 
în rarele-i clipe de răgaz (căci cât era 
ziulica de lungă, niciodată treburile 
nu se terminau), câte-un descântec de 
ploaie, câte-o invocație de buburuză, 
și eu mi le notam ca un inepuizabil 
entuziasm de novice în arta cercetării 
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hermeneutice și antropologice.

Așa am ajuns ca, în toiul unor 
discuții cu diverși intelectuali craio-
veni în domeniul folcloristicomitolo-
gic, dar și cu unii oameni de cultură 
gorjeni (precum Stelian Florescu, 
Haralambie Bodescu, Ion Mocioi, Ion 
Trancău, Dan Pupăză, Ionel Nistores-
cu, Dumitru Bălăeț, Pompiliu Marcea, 
Marin Beșteliu, Titu Rădoi, Ion N. Ră-
doi, Viorel Gârbaciu, Ion Sanda, Sabin 
Firiza, Pompiliu Ciolacu, Ion Cepoi, 
Artur Bădița, Nicolae Diaconu, Nicola 
Visa Vânătoru, Mircea Sochici ș.a.) să 
comasez câteva teme, motive, arhe-
tipuri, într-o sinteză (parțial rescrisă 
de mine însumi, pe o perioadă de de-
cenii (1973-2023).

Iată prin urmare o variantă finală, 
deocamdată, îmbunătățită, recreată 
într-un limbaj filtrat, esențializat, 
universalizat, în măsura în care „per-
soanele” au permis, iar accentele on-
tologicofenomenologice au acceptat.

- un documentar 
de ION POPESCU-BRĂDICENI – 

Descântec de ploaie
Cărămidă nouă,
Dă, Doamne, să plouă,
să plouă bulbuci,
și să îmi aduci
păpădie-n spori
tot la sărbători,
sărbători păgâne
și datini bătrâne,
sărbători creștine
să ne fie bine:
Să plouă șiroaie
plopul când se-ndoaie,
salcia și-alunul,
caprifoiul, unul
printre mândre flori,
să-mi dăruie-n zori
mirosul de fân
tânăr să rămân;
dar, de-o fi să mor,
la mine-n pridvor,
să cânte sub soare
o privighetoare,
să cânte sub lună,
menestrel pe-o strună
de mărgăritar,
duios și cu har.

Cărămidă veche,
dă, Doamne, o streche
printre sânziene,
să le curgă-n vene
numai apă vie,
iar o ciocârlie
să-mi cânte-n târnaț
cu nestins nesaț
despre-a mea pereche
ce-o să stea de veghe
de m-oi nemuri
într-o bună zi
pe-un picior de plai,
pe-o gură de rai,
pe-o vale măreață
cu multă verdeață,
cu pod peste râu,
cu grâu pân-la brâu,
și cu pește-n baltă
sub bolta înaltă,
brăzdată de stele
cât niște lalele
în Sfânta Grădină
ce nu se termină
decât în lumină
candidă, divină.

M ț , gM ț , g

Prinși la volan sub influența drogurilorPrinși la volan sub influența drogurilor
Doi gorjeni au fost prinși 

la volan sub influența 
substanțelor psihoactive. 

„La data de 27 august a.c., polițiștii 
din cadrul Poliției Orașului Rovinari 
au  efectuat semnal regulamentar 
de oprire unui autoturism condus de 
un bărbat de 35 de ani, din orașul 
Rovinari, însă acesta a refuzat să 
oprească, continuându-și deplasa-
rea. Polițiștii au procedat la urmă-
rirea acestuia în trafic, fiind oprit 
pe strada Prieteniei, din orașul 
Rovinari. Bărbatul a fost testat cu 
aparatul Drugtest, iar în urma tes-
tării acesta a indicat prezența în 
organism a substanțelor psihoacti-
ve”, a anunțat IPJ Gorj.

Totodată, bărbatul a fost testat 
și cu aparatul etilotest, care a in-
dicat o valoare de 0,06 mg/l alco-
ol pur în aerul exiprat, fapt pentru 
care gorjeanul a fost sancționat 
contravențional conform OUG 
195/2002, fiindu-i reținut permisul 
de conducere.

În urma controlului efectuat 
de polițiști asupra autoturismu-
lui condus de bărbat, precum și a 
controlului corporal, polițiștii au 
găsit bucăți de hârtie împăturită în 
care se aflau fragmente vegetale, 
precum și o rolă de hârtie, acestea 
fiind ridicate în vederea înaintării 

către structurile competente și con-
tinuării cercetărilor.

Bărbatul a fost condus la o uni-
tate medicală pentru a-i fi recoltate 
probe biologice.

Iar pe data de 28 august, ora 
01:00, polițiștii din cadrul Serviciu-
lui Rutier, au depistat în trafic un 
tânăr de 20 de ani, din municipiul 
Târgu Jiu, în timp ce conducea un 
autoturism pe strada Narciselor, din 
localitatea de domiciliu, iar în urma 
testării cu aparatul Drugtest, aces-

ta a indicat prezența în organism a 
substanțelor psihoactive.

Tânărul a fost condus la o uni-
tate medical pentru a-i fi recoltate 
probe biologice.

În ambele cazuri, polițiștii au 
întocmit dosar penal, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de conduce-
rea unui vehicul pe drumurile publi-
ce, de către o persoană aflată sub 
influența substanțelor psihoactive.

M.P.

Pericle, politica și femeilePericle, politica și femeile

„Pericle a fost unul din puţini 
norocoşi. A avut de partea lui mai 
multe şi fericite împrejurări şi s-a 
văzut înzestrat cu însuşiri ce răs-
pundeau atât de bine timpului său, 
încât istoria - care întodeauna se 
înclină în faţa norocului - a sfârşi 

prin a da numele său celei mai 
glorioase şi mai prospere peri-
oade a vieţii ateniene. Epoca 
lui Pericle este epoca de aur 
a ATENEI.

.................................
....................................

Era mai degrabă delicat 
şi fragil, cu un cap ciudat, în 
formă de PARĂ” (Istoria greci-
lor de Indro Montanelli - pag. 
108).

„Pericle nu era un orator 
volubil, îndrăgostit de propriul 
său glas, ca Cicero şi Demoste-
ne”. „Pericle era cinstit din 
fire şi, adevărul e că a părăsit 
politica având aceeiaşi avere 
cu care a intrat ÎN EA” (pag 
109).

„Atenienii nu s-au plictisit 
să-l tot aleagă, timp de aproa-
pe 40 de ani fără întrerupere, 
din 467 până-n 428 Î.Hr” (pag. 

10.)
„Pericle - a trebuit să plăteas-

că într-o zi tribut celei mai oneste 
dintre toate slăbiciunile – AMORUL 
- şi să-şi piardă capul pentru o fe-
meie” (pag. 111). „Atunci când a 

cunoscut-o Pericle pe Aspasia, 
acesta era iubita lui Socrate, care 
fiind prea puţin amator de femei, 
i-a cedat-o cu plăcere şi i-a ră-
mas în continuare prieten” (pag. 
112).

„Şi aşa, a condus-o la el aca-
să pe Aspasia care devenită astfel 
«prima doamnă a ţării», a deschis 
un salon şi, între o conversaţie 
şi alta, i-a mai dăruit lui Pericle 
şi un fiu. Se pare că Aspasia l-a 
făcut fericit dar, din punct de ve-
dere politic, nu i-a purtat noroc”! 
(Istoria grecilor de Indro Monta-
nelli, pag 112).

.....................................
..................................

Politicienii noştri contempo-
rani ar face bine să se întoarcă la 
Pericle şi să selecteze din marile 
lui calităţi şi defecte! A avut capul 
sub formă de PARĂ DAR A CREAT 
O epocă! Unii de-ai noştri au ca-
pul sub formă de: gutuie, ridiche, 
conopidă etc. Nu-i o problemă! 
De ce nu au CINSTEA şi respectul 
pentru ADEVĂRUL lui Pericle? De 
ce? De ce?

Prof.Teodor T. Voicu, Albeni
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87638763

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722814566.

 Domn stare fizică 
bună, stare materială bună, 
lipsit de orice vicii și sătul 
de singurătate, caut o doam-
nă bună la suflet pentru 
conviețuire. 0787878668.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Domn în vârstă de 64 
ani, încadrat în câmpul mun-
cii, cu locuință -propietate 
personală cu toate utilităti-
le, fără obligații, caut doam-
nă cu vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru  căsătorie. 
Tel: 0746680411

Primăria Municipiului Târgu Jiu anunţă organizarea 
unei licitaţii publice pentru închirierea spațiu ”Buturugă”, 
cu o suprafată utilă  de 12,5 mp   și terenul aferent acestei 
locații, în suprafață de 15 mp, situat în domeniul privat 
al Municipiului Târgu Jiu, în zona centrală a Municipiului, 
respectiv în  Parcul ”Grădina Publică”, pe o perioadă de 
5 ani.

Locul de unde poate fi achiziţionată documentaţia şi 
costul documentaţiei: Serviciul  Licitaţii din cadrul Primări-
ei Municipiului Târgu Jiu, etaj 2, costul documentaţiei este 
de 100 lei şi se poate achita numerar la casieria autorității 
contractante sau cu ordin de plată în contul RO30TREZ24-
A510103200101X deschis la Trezoreria Târgu Jiu.  

Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 21.09.2023, 
ora 16.00.

Informaţii privind ofertele: ofertele se depun în plic 
închis cu adresa de înaintare a ofertei, în conformitate cu 
cerinţele din documentaţia de atribuire.

Data limită de depunere a ofertelor: 28.09.2023, ora 
10.00.

Adresa la care trebuie depuse ofertele: ofertele se 
depun la sediul proprietarului terenului, Primăria Munici-
piului Târgu Jiu, B-dul Constantin Brâncuşi, nr. 19, parter, 
camera C.I.C.

Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare 
ofertă: un exemplar, original.

Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de 
deschidere a ofertelor: 28.09.2023, ora 12.00 la sala de 
ședințe a primăriei, etaj 1.

Relaţii suplimentare se obţin de la Serviciul Lici-
taţii din cadrul Primăriei Municipiului Târgu  Jiu, tel. 
0253/205036.

r Colectivul Centrului de Calcul 
Târgu Jiu și al Cotidianului Gorjeanul este 
alături de doamna Cristiana Lupulescu-
Jitianu la greaua încercare pricinuită 
de decesul soțului său, CONSTANTIN 
LUPULESCU.

CONSTANTIN LUPULESCU, asistent 
medical coordonator al substației Rovi-
nari din cadrul Serviciului Județean de 
Ambulanță Gorj, a decedat sâmbătă, 
26 august 2023, în urma unui infarct. 
Un om extraordinar, de un profesio-
nalism desăvârșit, care în cariera sa a 
ajutat nenumărați pacienți și nu numai, 
un soț iubitor și devotat, dar și un tată 
excepțional… Cuvintele sunt de prisos 
pentru cei care l-au cunoscut.

Pentru cei care doresc să-i aducă un ultim omagiu, pot 
veni la Capela Eden. Slujba de înmormântare va avea loc 
marți, 29 august, la Biserica Sf. Dumitru, Tg Jiu, str. Sf. 
Dumitru, ora 13:00. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

DeceseDecese

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 
552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Târgu-Jiu: Ghiozdane și Târgu-Jiu: Ghiozdane și 
rechizite pentru 176 de copiirechizite pentru 176 de copii

SC. UROD SAND S.R.L. anunţă publicul interesat asupra deciziei eta-
pei de încadrare a planului PUZ - CONSTRUIRE SALĂ DE EVENIMENTE CU 
SPAŢII DE CAZARE ŞI CONSTRUIRE SPAŢIU COMERCIAL — cu amplasament în 
municipiul Tg.Jiu, strada Ciocârlan, nr. 44, judeţul Gorj.

Documentaţia care a stat la baza luării deciziei privind etapa de în-
cadrare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz de 
mediu poate fi consultată în zilele de luni-joi între orele 9-16 şi vineri 
între orele 9-13 la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr. 76, Tg.Jiu.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj în termen 
de 10 zile calendaristice de la data publicării.

În lipsa observaţiilor justificate din partea publicului se va emite deci-
zia etapei de încadrare.

Sprijin pentru copiii nevoiași 
din Târgu Jiu. Nu mai puțin 
de 176 de copii din Târgu Jiu 

au primit, luni, gratuit, ghiozdane 
și rechizite școlare. Acestea sunt 
alocate în baza cererilor depuse, 
evenimentul fă-
când parte din 
măsurile pe care 
administrația lo-
cală le ia pentru 
a sprijini actul 
educațional, dar 
și accesul elevi-
lor din municipiu 
la o educație de 
calitate.

„Sunt mate-
riale de care be-

neficiază copiii proveniți din familii 
ce întâmpină probleme financia-
re, tineri în sprijinul cărora venim 
în fiecare an”, a anunțat primarul 
Marcel Romanescu. 

I.I.

Pe ATV, fără permisPe ATV, fără permis
Polițiștii din Novaci au depistat, 

duminică, în trafic, o tânără de 18 
de ani, din municipiul Râmnicu Vâl-

cea, în timp ce conducea un ATV pe 
DN 67 C Zona Turistică Montană Rân-

ca, iar din verificările 
efectuate de polițiști 
în bazele de date, s-a 
stabilit că aceasta nu 
deține permis pentru 
nicio categorie de ve-
hicule.

În cauză s-a întoc-
mit dosar penal sub 
aspectul săvârșirii 
infracțiunii de condu-
cerea unui vehicul pe 
drumurile publice, de 
către o persoană care 
nu deține permis de 
conducere pentru ni-
cio categorie de vehi-
cule.

M.P.

Și-a lovit mătușa Și-a lovit mătușa 
și i-a luat telefonulși i-a luat telefonul

Un bărbat de 33 de ani, din muni-
cipiul Târgu Jiu, a fost reținut pentru 
24 de ore, fiind bănuit de săvârșirea 
infracțiunii de tâlhărie calificată.

Din cercetări, polițiștii au stabi-
lit că la data de 27 august a.c., în 
timp ce se afla în vizită la locuința 
mătușii sale, din municipiul Târgu 
Jiu, în urma unor discuții contradic-
torii, bărbatul ar fi agresat-o fizic pe 
aceasta, după care ar fi deposedat-o 
de telefonul mobil.

Polițiștii au întocmit formular de 

evaluare a riscului, fiind emis ordin 
de protecție provizoriu împotriva 
bărbatului. Totodată, în urma con-
trolului efectuat de polițiști asupra 
autoturismului bărbatului, a fost 
găsit telefonul în cauză, care a fost 
restituit persoanei vătămate.

Cercetările sunt continuate de 
polițiști, în vederea documentării 
întregii activități infracționale a bă-
nuitului, sub supravegherea unității 
de parchet competente.

M.P.
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Cum punem bazele viitoarelor culturi ?

S-ar putea ca afirmația mea din titlu, cum că este 
posibil să avem o toamnă timpurie și scurtă să nu se 
adeverească. Dar dacă...?  Deci cred că este mai bine 
să fim pregătiți, chiar și numai informațional, pentru o 
astfel de toamnă. Proverbul „să-ți faci - iarna car și 
vara sanie” are o foarte mare importanță pentru fer-
mieri. Anii agricoli nu încep sau se sfârșesc fix la o dată, 
ci se suprapun chiar pe durata unor luni de zile. Bazele 
viitorului an agricol se pun pe vremea când majorita-
tea recoltelor anului în curs sunt în curs de strângere 
sau chiar încă nefinalizate. În legumicultură și culturi 
de câmp acestea se pun chiar de prin septembrie, așa 
cum este cazul însămânțărilor și plantărilor de toam-
nă. De fapt pentru aceste lucrări se efectuează aratul 
chiar din august. Așadar să ne pregătim de pe acum 
pentru efectuarea arăturii de vară pentru însămânțările 
de toamnă. De regulă această lucrare se efectuează pe 
parcelele care au fost cultivate cu cereale păioase sau 
alte culturi care eliberează terenul vara. Oricare ar fi 
acestea, înainte de arat se impune eliberarea terenu-
lui de resturi vegetale, fie prin extragerea acestora 
din teren, fie prin tocarea lor în vederea încorporării 
sub brazdă. Desigur cea mai bună metodă este cea de 
încorporare în sol în vederea îmbunătățirii fertilității 
acestuia. Aceasta este posibilă doar dacă resturile ve-
getale ale culturilor anterioare nu trebuie în alte sco-
puri. Paiele cerealelor păioase pot foarte bine să fie 
tocate cu combina în procesul de recoltare, dar dacă 
aceasta nu s-a făcut, ele, fie trebuie scoase din teren, 
fie mărunțite prin trecere repetată cu discul pe terenul 
uscat. Se recomandă administrarea peste acestea îna-
inte de arat a 15 – 20 kg azot s a/ha pentru a cataliza 
(grăbi) nitrificarea, descompunerea, lor în sol de către 
bacteriile nitrificatoare. Urmează arătura la adâncime 
de 20 – 25 cm în vederea însămânțării culturilor păioa-
se. 

Este total contraindicată arătura peste brazdele 
de paie căci, deși poate la suprafață lasă aspectul 
unei lucrări uniforme și frumoase, în adâncime se 
află multe ghemotoace de paie care vor deveni 

toxice pentru noua recoltă.

Cine nu a văzut de nenumărate ori  benzi galbe-
ne care desenează în noile semănături corect traseul 
combinei când a recoltate cereala premergătoare? Pe 
aceste benzi plantele rămân în urmă cu vegetația și 
dau recolte mult mai slabe, dacă dau cumva, căci, deși 
„pâinea este trupul lui Iisus Hristos”, grâul este o 
plantă criminală, care își otrăvește confrații în sol. Așa 
se explică și reglarea automată a densității la aceste 
culturi . Este clar efectul neridicării paielor din teren, 
care, prin procesul de nitrificare a lor,  dezvoltă căldu-
ră, substanțe toxice și mucegaiuri care afectează foar-
te puternic negativ noile plante aflate pe acele locuri. 
Zonele vecine au plantele normal dezvoltate căci au 
fost încorporate aici cantități reduse de paie și descom-
punerea lor nu este periculoasă pentru noile culturi. 

Când dușmanul lui a fost băgat în criptă, 
i s-a luat o piatră de pe inimă.   Ion VELICAN

Această arătură trebuie efectuată începând din a 
doua jumătate a lunii august, știut fiind că e necesar 
să treacă minimum trei săptămâni până la pregătirea 
patului germinativ în vederea înființării noii culturi, 
dar nici prea mult timp, căci duce la tasarea și îmbu-
ruienarea terenului. Problema este cu totul alta atunci 
când în terenul nostru este un puternic atac de viermi 
sârmă. În acest caz se impune trecerea la culturi de 

Dacă toamna va fi timpurie și scurtă,Dacă toamna va fi timpurie și scurtă,

primăvară, prășitoare, care permit aplicarea la pregă-
titul patului germinativ de insecticide ca Sinoratox 5 
G, Sintogril, Grilosan etc, și încorporarea lor în sol, 
sub disc. Dacă nu se administrează astfel de produse 
chimice se poate recurge la cultivarea timp de 2 – 3 
ani consecutiv de sorg pentru boabe care îndepărtează 
viermii din sol, și apoi timp de câțiva ani consecutiv 
cultivarea altor culturi prășitoare și nu a culturilor în 
rânduri dese. Viermii sârmă sunt dăunători extrem de 
periculoși și de rezistenți și numai printr-un complex 
de măsuri pot fi stârpiți. Solul argilos, umed și pârloa-
ga sau monocultura exagerată de cereale păioase sau 
alte culturi în rânduri dese sunt condiții optime pentru 
evoluția acestor dăunători. La o intensitate nedorită ei 
pot compromite total culturile în care au apărut, mai 
ales pe cele în rânduri rare, prășitoare. Înlocuirea po-
rumbului pentru boabe cu sorgul pentru boabe este o 
măsură mai mult decât benefică pentru zona noastră.

Boabele de sorg - sunt practic identice cu cele de 
porumb din punct de vedere al compoziției chimice, și 
deci pot înlocui cu succes pe cele de porumb. Desigur 
sunt reticențe din partea fermierilor la această schim-
bare așa cum au fost și la introducerea culturii triti-
cale în locul grâului, timpul însă va lucra în favoarea 
ei. Dacă ținem cont și de faptul că resturile vegetale 
de sorg boabe sunt net superioare nutritiv cocenilor de 
porumb, avem un argument suplimentar în favoarea în-
locuirii porumbului, căci și așa acesta nu are condiții 
optime de cultură în Gorj. În cazul că se intenționează 
cultivarea anul viitor de culturi de primăvară recoman-
dăm după eliberarea terenului de resturile vegetale 
ale premergătoarei, prin metodele descrise anterior, 
dezmiriștirea printr-o arătură superficială, la 10 – 12 
cm adâncime, și apoi mai târziu în toamnă arătura 
adevărată la 20 – 25 cm adâncime. În Gorj sunt foarte 
puține și foarte mici parcelele de teren unde adâncimea 
arăturii de toamnă poate coborî sub 25 cm. De regulă 
acestea sunt amplasate în luncile râurilor mai mari.  
Pentru rezultate bune, din toate punctele de vedere, în 
culturile de câmp ca și în celelalte ramuri ale agricultu-
rii, cam o treime din reușită sau eșec se datorează ra-
sei. Ca de obicei în toate cazurile, eu vă recomand cu 
insistență cultivarea de soiuri românești, și asta nu 
tocmai din exces de patriotism, ci mai degrabă din pur 
raționament tehnic. Culturile și animalele străine nu 
pot, n-au cum, să fie mai bine adaptate la condițiile de 
cultură specifice țării noastre. De altfel chiar și străinii 
recunosc superioritatea soiurilor de plante de cultură și 
raselor de animale domestice românești, cel puțin din 
punct de vedere calitativ, față de ale lor care au fost 
excesiv industrializate, desigur în favoarea cantității, 
însă în detrimentul calității. Procedați, încă de la în-
ceputul acestei luni, la achiziționarea semințelor și 
a materialului săditor specific, pentru a nu ajunge în 
situația de a cumpăra ceea ce a mai rămas prin magazii 
și alții, mai bine informați și mai bine intenționați, au 
refuzat și / sau chiar mai rău, să fiți nevoiți a semăna 
sau planta „din pătul”. Asta ar fi chiar mai păgubos 
decât a cumpăra și folosi sămânță străină.  Structura 

sortimentală a semințelor și materialului săditor tre-
buie să fie dictată de pretențiile fermierilor și nu de 
interesele comercianților, nu de puține ori meschine, 
fără alte gânduri decât cele de îmbogățire peste noapte 
și cu cât mai puțin efort.

Pentru explicații mult mai amănunțite 
și o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00,

             sau - 0764 471 206 - permanent                                    

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepotrivi-
te, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu modi-
ficările ulterioare, a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-

cultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-

te de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 

sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și des-

pre alte subiecte de interes în activitatea cotidia-
nă din ferma, gospodăria, dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Formația CSM Târgu Jiu va susține 
un nou meci de pregătire, astăzi de 
la ora 18.00. Adversara gorjenilor va 
fi nou-promovata CS Vâlcea. Partida 

Un noul amical pentru echipa de baschet
are loc în Sala Sporturilor din muni-
cipiu. 

Echipa din județul învecinat a 
fost invitată şi la Cupa Târgu-Jiu, 

competiție care se va disputa pe 2 şi 
3 septembrie. 

,,În urma solicitării echipei din 
Vâlcea am reuşit să organizăm încă 
un meci amical. Este îmbucurător 
faptul că reuşim să jucăm un meci 
amical în plus faţă de programul 
iniţial, chiar dacă echipa din Vâlcea 
va onora şi prezenţa la turneul din 
weekend şi s-ar putea să ne întâl-
nim din nou. Suntem o echipă total 
schimbată faţă de sezonul trecut şi 

este clar că avem foarte mult de lu-
cru la relaţiile de joc, astfel că un 
meci amical este cel mai bun prilej. 
Mulţumim echipei din Vâlcea pentru 
deschidere şi oportunitate”, a preci-
zat directorul tehnic al grupării gor-
jene, Claudiu Alionescu.

CSM Târgu Mureș și SCM U Cra-
iova sunt celelalte echipe care vin 
la sfârșitul săptămânii în orașul lui 
Brâncuși.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE       

Atletele junioare de 
la CSM Târgu Jiu au 
obținut două me-

dalii la Maratonul Olteniei. 
Competiția s-a desfășurat 
duminică, 27 august, în Par-
cul ,,Zăvoi” din Râmnicu 
Vâlcea. Andreea Brânzan a 
cucerit medalia de argint, 
iar Sorana Sârbu medalia de 
bronz. Cele două sportive 
sunt pregătite de antrenorul 

Două medalii pentru 
junioarele de la CSM

emerit Ion Bură. Ele au aler-
gat în cursa de 12 Km, desti-
nată junioarelor.

,,Sportivele sunt nou 
selecţionate şi evoluţia lor 
a fost una foarte bună. Au 
alergat foarte bine, având 
în vedere şi vârsta lor, de 
14 şi 15 ani. Ne pregătim 
în continuare şi sunt sigur 
că vor urma şi alte rezulta-
te”, a declarat Bură. Au fost 
primele performanțe pentru 
junioarele de la CSM Târgu 
Jiu.

Handbalistele de la CSM 
Târgu Jiu au încheiat Su-
percupa României cu două 
eșecuri. Gorjencele au fost 
învinse în semifinale de CSM 
București și au cedat meciul 
pentru ,,bronz” cu Dacia 
Unirea Brăila. 

Evoluțiile din cele două 
partide au fost foarte dife-
rite. Dacă în prima zi, tru-
pa lui Liviu Andrieș a arătat 
fără vlagă și idei, și a fost 
depășită la toate capitole-
lele de campioana țării, în 
cea de-a doua confruntare, 
gorjencele au stat mult mai 
bine la capitolul atitudine, 
au fost bătăioase și creative. 
Echipa noastră va debuta în 
actualul sezon din Liga Flori-
lor miercuri, 30 august, cu o 
deplasare la Gloria Bistrița. 
Partida disputată pe Tera-
Plast Arena va avea loc înce-
pând cu ora 18.00.

CSM Târgu Jiu – CSM 
București 18-34 (7-14)
CSM Târgu Jiu: Ekaterina 

Dzhukeva (11 intervenții), 
Andreea Chetraru, Elena 

Două înfrângeri în Supercupa 
României

Marica Bercu (2 intervenții) 
– Bianca Ştefania Chiriţă, 
Oana Bucă, Alexandra Maria 
Gavrilă 2g, Angela Puşcaș 
1g, Aura Teodora Popescu, 
Andreea Mihart 2g, Simone 
Bohme 4g, Mirabela Coteț 1g, 
Andreea Chiricuță 1g, Laura 
Moldovan 2g, Sabrina Lazea, 
Florența Ilie 2g, Ana Cătălina 
Ciolan, Sabine Klimek 3g. 
Antrenori: Liviu Andrieş şi 
Andrei Enache. Antrenor 
cu portarii: Gore Albici. 
Maseur: Petre Tocaru.

CSM Târgu Jiu – Dunărea 
Brăila 33-35(14-18)

CSM Târgu Jiu: Ekaterina 

Dzhukeva (6 intervenții), 
Andreea Chetraru, Elena 
Marica Bercu (2 intervenții) 
– Bianca Ştefania Chiriţă, 
Oana Bucă, Alexandra Maria 
Gavrilă 5g, Angela Puşcaș 
6g, Aura Teodora Popescu 
4g, Andreea Mihart, Simone 
Bohme 10g, Mirabela Coteț, 
Andreea Chiricuță 3g, Laura 
Moldovan, Sabrina Lazea 1g, 
Florența Ilie, Ana Cătălina 
Ciolan 2g, Sabine Klimek 
2g. Antrenori: Liviu Andrieş 
şi Andrei Enache. Antrenor 
cu portarii: Gore Albici. 
Maseur: Petre Tocaru.
CĂTĂLIN PASĂRE
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CĂTĂLIN PASĂRE                   

Universitatea Craiova a în-
registrat prima înfrângere 
a sezonului. Oltenii au fost 

învinși de campioana Farul Constanța 
cu 2-0. O dublă semnată de Louis 
Munteanu (17, 35) a făcut diferența 
la malul mării. 

Oaspeții au ținut degeaba de 
minge. O jumătate de ocazie au avut 
,,juveții” în prima repriză, când Şte-
fan Baiaram nu a recționat bine din 
centrul careului advers și a trimis 
balonul, ,,din prima”, în brațele lui 
Aioani. În rest, Farul a ratat alte 
trei oportunități uriașe în partea a 

Reghecampf, iritat de eșecul cu Farul

Farul Constanța – Universitatea Craiova 2-0 (2-0)

Farul: Aioani – Dussaut (’73, Sîrbu), Larie, Boli, Kiki – Artean, Nedelcu 
(’58, T. Băluță), Grameni – Mazilu (’46, M. Popescu), L. Munteanu (’57, 
Rivaldinho), Vînă (’58, Budescu). Antrenor: Gică Hagi.

Craiova: L Popescu – Căpățînă (’78, Koljic), Zajkov, R. Silva (’46, Crețu) 
– Bancu – Kurtic (’46, Mateiu), Screciu – Ivan, Baiaram (’72, Danciu), Mitriță 
– Markovic (’46, Cîmpanu). Antrenor: Laurențiu Reghecampf.

Cartonașe galbene: Vînă ’57, Budescu ’79, M.Popescu ’90+2 / Baiaram 
’30, Mateiu ’47, Ivan ’86.

doua a meciului, iar scorul nu a luat 
proporții grație paradelor lui Popes-
cu. Laurențiu Reghecampf a declarat 
că a existat o singură echipă pe 
teren.

,,Nu trebuie să uităm acest meci, 
trebuie să vedem ce am greșit. Nu 
am avut atitudine, am fost delăsă-
tori în contactele unu la unu. Greșeli 
foarte mari la ambele goluri. Nu am 
văzut bine al doilea gol, dar cred că 
se putea face ceva. Nu m-au deran-
jat golurile, ci atitudinea și momen-
tele tratate cu superficialitate. Nu 
am reușit să facem ce am discutat 
înainte. Eu am sperat și în ultime-
le zece minute, dar trebuie să fim 
sinceri, au fost mult peste noi. Am 

făcut greșeli copilărești în apărare. 
Vom analiza și cu siguranță vom ară-
ta altfel la următorul meci. E foar-
te dureros cum am pierdut. Avem 
jucători cu destulă experiență, ar 
trebui să avem altă atitudine. Sunt 
optimist sută la sută și voi schimba 
aceste lucruri”, a spus antrenorul 
trupei din Bănie..

,,Am avut un joc slab. Au meritat 
victoria cei de la Farul, s-au dăruit 
mai mult decât noi. Am încercat şi 

noi, dar nu a fost ziua noastră. Tre-
buie să strângem rândurile, să ve-
dem ce nu a mers azi, pentru că am 
primit două goluri. Vreau să arătăm 
altfel cu FCSB, pentru că altfel o să 
se termine la fel. Sper să fie doar 
un accident rezultatul de astăzi şi 
vreau să fim altă echipă”, a declarat 
căpitanul echipei, Nicușor Bancu.

Partida de la București are loc 
sâmbătă, 2 septembrie, de la ora 
21.45.


